
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 476 del 02/07/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/480 del 02/07/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ADEGUAMENTO PREZZI 2024 - CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA, LOTTO 1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29 comma 6 della Delibera n. 2317/2023 e s.m.i,
dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia di or-
ganizzazione dell'Ente e gestione del personale. Aggiornamen-
ti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di In-
tercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7 e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 462/2024 “Modifica micro assetti organizzativi nell’ambito
dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di pro-
tezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.
ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 157/2024 avente ad
oggetto “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE
2024-2026. APPROVAZIONE”;

Vista la “Convenzione per il Servizio di Ristorazione per le
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Emilia - Romagna,
Lotto 1”, CIG 71114878B7 - Servizio di Ristorazione per l’Azien-
da USL di Bologna e per l’Istituto Ortopedico Rizzoli (I.O.R.),
RSPIC/2020/196  del  27/07/2020,  di  importo  pari  ad  euro
59.220.694,70 (IVA esclusa), stipulata tra l’Agenzia Intercent-
ER e il R.T.I. costituito tra CIRFOOD S.C., con sede legale in
Reggio nell’Emilia (RE), Via Nobel n.19, C.F. 00464110352 (man-
dataria) e C.O.T. Società Cooperativa (mandante), avente sede
legale  in  Palermo  (PA),  Via  Prospero  Favier  n.  7,  C.F.
03401970821; 

Premesso che l’art.15 della suddetta Convenzione stabilisce
che: 

- “1. Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato
per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione,
decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia po-
trà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del com-
ma 2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione sul
sito dell’Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi. La
revisione si applica a decorrere dall’avvenuta comunica-
zione sul sito, ai contratti non ancora stipulati;

- 2. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in
aumento o in diminuzione saranno valutate in contradditto-
rio tra l’Agenzia ed il Fornitore, procedendo, pertanto,
di norma, ad un’istruttoria condotta sulla base dei costi
standard, ove definiti;

- 3. In caso di mancanza di pubblicazione dei dati di cui al
citato art. 7, il parametro di riferimento sarà la varia-
zione media dell’indice ISTAT generale dei prezzi al con-
sumo per famiglie di operai ed impiegati in Italia, al
netto dei tabacchi (indice F.O.I)”;

Richiamate:

pagina 3 di 12



 la determinazione dirigenziale n. 214 del 28/04/2022 con la
quale,  a  seguito  di  istanza  di  adeguamento  prezzi  (Prot.
20/04/2022.0020700  e  Prot.  26/04/2022.0022217)  da  parte
dell’Operatore economico R.T.I. costituito tra CIRFOOD S.C.
(mandataria) e C.O.T. Società Cooperativa (mandante), si ap-
provava  l’incremento  dei  prezzi  relativi  alla  “Convenzione
per il Servizio di Ristorazione per le Aziende Sanitarie e
Ospedaliere della Regione Emilia-Romagna, Lotto 1”, nella mi-
sura  del  5%,  corrispondente  alla  variazione  percentuale
dell’indice F.O.I. registrata tra il mese di agosto 2021 ed
il mese di marzo 2022;

 la determinazione dirigenziale n. 326 dell’11/05/2023 con la
quale,  a  seguito  di  istanza  di  adeguamento  prezzi  Prot.
28/04/2023.0026070 da parte dell’Operatore economico R.T.I.
costituito  tra  CIRFOOD  S.C.  (mandataria)  e  C.O.T.  Società
Cooperativa  (mandante),  è  stato  approvato  l’incremento  dei
corrispettivi inerenti alla “Convenzione per il Servizio di
Ristorazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Re-
gione Emilia-Romagna, Lotto 1”, nella misura del 7,4%, corri-
spondente alla variazione percentuale dell’indice F.O.I. re-
gistrata tra il mese di agosto 2021 ed il mese di marzo 2022
per i prezzi contenuti nel “Listino Generi Extra” e per i
prezzi per i pasti dei degenti in regime di “maggior confort”
mentre per i prezzi unitari relativi alle colazioni, ai pran-
zi e alle cene dei restanti degenti e per prezzi unitari per
i pasti dipendenti, l’aumento del 7,4% è stato riconosciuto
laddove tali prezzi non eccedevano i prezzi standard di rife-
rimento  pubblicati  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC), aggiornati nel febbraio 2022, incrementati del 20%;

 la determinazione dirigenziale n. 657 del 20/09/2024 con la
quale,  a  seguito  di  istanza  (ns.  Prot.  n.
20/06/2023.0036549.E del 20/06/2023) della precitata determi-
nazione di revisione prezzi n. 326 dell’11/05/2023, da parte
dell’Operatore economico R.T.I. costituito tra CIRFOOD S.C.
(mandataria) e C.O.T. Società Cooperativa (mandante) è stato
approvato l’incremento del prezzo della cena per i degenti
dell’Istituto Ortopedico Rizzoli (IOR) della sede di Bagheria
e del pasto per i dipendenti del medesimo Istituto Ortopedico
Rizzoli (IOR) della sede di Bagheria, applicando quale para-
metro massimo il costo standard fissato da ANAC per i pasti
prodotti presso il centro di cottura del fornitore anziché il
costo standard applicato ai pasti prodotti presso la cucina
interna dell’Azienda Sanitaria;

pagina 4 di 12



Dato atto che:

 in  data  26/06/2024  con  comunicazione  Prot.  26/06/2024.
0029616.E, CIRFOOD S.C. quale mandataria del già menzionato
R.T.I. aggiudicatario ha presentato all’Agenzia Intercent-ER
istanza di: a) “completa revisione dei corrispettivi nella
misura del 7,4%”, percentuale corrispondente alla variazione
media dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai e impiegati (indice F.O.I.) al netto dei
tabacchi, aggiornato al mese di marzo 2023 rispetto al mese di
marzo 2022, come da precedente istanza del 28/04/2023 (ns.
prot. n. 2607.E del 28/04/2023) per i corrispettivi eccedenti
i  prezzi  standard  di  riferimento  pubblicati  dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), aggiornati nel febbraio 2022,
incrementati del 20% e di cui alle precedenti determinazioni
n. 326 dell’11/05/2023 e n. 657 del 20/09/2024, motivandola la
richiesta  – fra gli altri – con la pubblicazione dei prezzi
di riferimento, aggiornati a maggio 2024, da parte di ANAC in
data  18/06/2024;  b)  richiesta  di  revisione  dei  prezzi
risultanti dall’applicazione integrale di quanto al precedente
punto  a) nella  misura  di  un  ulteriore  0,8%  pari  alla
variazione percentuale tra il mese di maggio 2023 e il mese di
maggio 2024 dell’indice ISTAT (indice F.O.I.);

 l’Agenzia  Intercent-ER,  conformemente  a  quanto  previsto  al
sopra citato art. 15, comma 2 della Convenzione ha condotto
propria  attività  istruttoria,  dalla  quale  è  emersa  la
possibilità  di  riconoscere  l’adeguamento  dei  corrispettivi
utilizzando  quale  parametro  di  riferimento  la  variazione
percentuale tra il mese di aprile 2023 e il mese di maggio
2024  dell’indice  ISTAT  (indice  F.O.I.),  come  di  seguito
riportato:

- +0,9 % per i prezzi riportati nel listino dei “Generi
Extra”, ove sono riportati i prezzi unitari delle derrate
alimentari  che  possono  essere  richieste  dai  reparti
dall’Azienda  USL  di  Bologna  e  da  parte  dell’Istituto
Ortopedico Rizzoli (IOR), che si allega al presente atto
quale sua parte integrante e sostanziale;

- +0,9 % per i prezzi dei pasti per i degenti che presso
l’Istituto Ortopedico Rizzoli (IOR) richiedono la formula
del  ricovero  con  Maggior  Confort  Alberghiero  pagando
l’apposita quota, come riportato nel “Listino Lotto 1” che
si allega al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale; 

- +0,9 % per i prezzi unitari relativi alle colazioni, ai

pagina 5 di 12



pranzi e alle cene dei degenti – diversi da quelli dei
pazienti in regime di c.d. “Maggior Comfort” di cui al
punto precedente - laddove non superino i costi standard
di riferimento pubblicati il 18 giugno 2024 dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), aggiornati al maggio 2024
- incrementati del 20% - come riportato nel “Listino Lotto
1”  che  si  allega  al  presente  atto  quale  sua  parte
integrante e sostanziale; 

- +0,9 % per i prezzi unitari relativi ai pasti dipendenti,
laddove  non  superino  i  costi  standard  di  riferimento
pubblicati  il  18  giugno  2024  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione  (ANAC),  aggiornati  al  maggio  2024  -
incrementati del 20% - come riportato nel “Listino Lotto
1”  che  si  allega  al  presente  atto  quale  sua  parte
integrante e sostanziale; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2317/2023 che
prevede che, in caso di assenza o impedimento, i Dirigenti di Area
sono sostituiti dal dirigente sovraordinato, ovvero dal Direttore
dell’Agenzia; 

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  della  d.ssa  Candida
Govoni, responsabile dell’Area di lavoro Spesa Comune;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente

richiamate

1. di  approvare  l’incremento  dei  prezzi  riportati  nei  listini
della  “Convenzione  per  il  Servizio  di  Ristorazione  per  le
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Emilia - Roma-
gna,  Lotto  1”  relativa  al  Servizio  di  Ristorazione  per
l’Azienda USL di Bologna e per l’Istituto Ortopedico Rizzoli
(I.O.R.), RSPIC/2020/196 del 27/07/2020, stipulata tra l’Agen-
zia Intercent-ER ed il R.T.I. costituito tra CIRFOOD S.C. e
C.O.T. Società Cooperativa, nella misura riportata nel “Listi-

pagina 6 di 12



no Lotto 1” e nel “Listino Generi Extra Lotto 1”, che si alle-
gano al presente atto quali sue parti integranti e sostanzia-
li;

2. di dare atto che i prezzi per i servizi e le forniture oggetto
di revisione di cui al punto precedente sono da intendersi so-
stitutivi dei prezzi di cui all’art. 14 “Corrispettivi” della
Convenzione e di cui all’Allegato 1 alla Convenzione, denomi-
nato “Listino Generi Extra Lotto 1”;

3. di stabilire che ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del
D.lgs. 50/2016 l’aggiudicatario potrà applicare l’incremento
dei prezzi riconosciutogli ai contratti non ancora stipulati
ovvero  a  quelli  già  stipulati,  limitatamente  ai  servizi  da
eseguire, a decorrere dall’avvenuta comunicazione sul sito;

4. di provvedere alla pubblicazione dei listini aggiornati sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

5. di comunicare il presente atto al R.T.I. aggiudicatario della
suddetta Convenzione costituito tra CIRFOOD S.C. (mandataria)
e C.O.T. Società Cooperativa (mandante);

6. di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione previste dal
PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sabrina Amerio)

pagina 7 di 12



Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO € 

ADEGUAMENTO ISTAT 

FOI (MAGGIO 2024) UM 

IVA ESCLUSA

1 Aceto di vino bianco in bottiglia da 1 lt nr 1,064 €

2 Aceto di vino bianco monodose da 5ml nr 0,075 €

3 Acqua frizzante in bottiglia da 0,5 lt PET nr 0,138 €

4 Acqua naturale in bottiglia da 0,5 lt PET nr 0,138 €

5 Acqua naturale in bottiglia da 1 lt PET nr 0,313 €

6 Acqua naturale in bottiglia da 1,5 lt PET nr 0,288 €

7 Bicchieri monouso capienza 200 cc confezione da 100 pezzi nr 1,377 €

8 Bicchieri monouso imbustati singolarmente capienza 200 cc nr 0,035 €

9 Biscotti granulati confezione da gr.340 nr 4,568 €

10 Biscotti granulati senza glutine confezione da gr.340 nr 4,568 €

11 Biscotti monoporzione da gr.25 nr 0,075 €

12 Biscotti senza glutine latte/uovo confezione da gr.200 nr 5,883 €

13 Biscotti senza glutine monoporzione da gr.40 nr 1,089 €

14 Biscotti tipo "Plasmon" confezione da gr.360 nr 3,267 €

15 Brioches vari gusti da gr. 40 cad. nr 0,200 €

16 Budino gusto cioccolato vasetto da gr.125 nr 0,238 €

17 Budino gusto vaniglia polial in vasetto da gr.125 nr 0,238 €

18 Burrini monodose gr.10 nr 0,075 €

19 Camomilla in filtri da gr.1,5 cad. nr 0,025 €

20 Camomilla solubile in bustine da gr.5 nr 0,075 €

21 Carne in scatola da gr. 90 nr 0,751 €

22 Cioccolato solubile in confezione da gr.1000 nr 3,641 €

23 Cracker monoporzione da gr.25 nr 0,325 €

24 Cracker senza glutine monoporzione da gr.27 nr 0,325 €

25 Crema di mais e tapioca in confezione da gr.250 nr 3,429 €

26 Crema di riso in confezione da gr.230 nr 3,429 €

27 Crema multicereali in confezione da gr.250 nr 3,642 €

28 Crema spalmabile cacao monodose da gr.18 nr 0,113 €

29 Crostatina alla ciliegia da gr.42 nr 0,175 €

30 Fagioli in scatola da gr.250 nr 0,939 €

31 Farina confezione da 1Kg nr 0,851 €

32 Fesa tacchino affettata 80 gr.in busta nr 0,626 €

33 Fette biscottate monoporzione bifetta confezione da gr.15 nr 0,588 €

34 Fette biscottate senza glutine monoporzione da gr. 62,5 nr 1,815 €

35 Formaggini in scatola gr.17,5 x 8 pz. nr 1,214 €

36 Formaggino monoporzione dagr.20 nr 0,113 €

37 Formaggio edamer monoporzione da gr.40 nr 0,431 €

38 Formaggio salisburghino confezine da gr.100 nr 0,588 €

39 Grana padano grattuggiato monoporzione da gr.5 nr 0,075 €

40 Grissini monoporzione da gr.15 nr 0,050 €

41 Kit completo di posate e tovagliolo confezione da 100 pezzi nr 0,137 €

42 Latte di soia 0,5 lt in brik nr 1,815 €

43 Latte fresco da 1 lt nr 1,227 €

44 Latte granulare/scaglie confezione da gr.500 nr 3,072 €

45 Latte lunga conservazione confezione da 1lt nr 1,070 €

46 Limoni kg 1,877 €

47 Liofilizzato agnello in vasetto da gr.10 nr 1,953 €

48 Liofilizzato di verdura in vasetto da gr.10 nr 0,488 €

49 Liofilizzato di verdura passata in vasetto da gr.10 nr 0,488 €

50 Liofilizzato pollo in vasetto da gr.10 nr 1,953 €

51 Liofilizzato tacchino in vasetto da gr.10 nr 1,953 €

52 Liofilizzato vitello in vasetto da gr.10 nr 1,953 €

53 Lonzino affettato 60 gr. in busta nr 1,126 €

54 Maionese monodose in bustine da gr.15 nr 0,063 €

55 Marmellata monodose vari gusti da gr.25 nr 0,046 €

56 Miele monodose da gr.20 nr 0,137 €

57 Mortadella 80 gr. IGP in busta nr 0,876 €

58 Mousse di frutta con zucchero gr. 100 nr 0,200 €

59 Mozzarella gr. 100 nr 0,563 €

AZIENDA USL BOLOGNA 

    

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE 

EMILIA- ROMAGNA 

Lotto 1 - CIG 71114878B7

 ADEGUAMENTO PREZZI 2024 LISTINO GENERI EXTRA - LOTTO 1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



60 Olio extra d'oliva in bustine da 10 ml nr 0,088 €

61 Olio extravergine d'oliva 1lt nr 5,482 €

62 Omogeneizzati di frutta mista vasetto da gr.80 nr 0,463 €

63 Omogeneizzato di banana gr.100 nr 0,463 €

64 Omogeneizzato di formaggio gr.80 nr 1,990 €

65 Omogeneizzato di manzo gr.120 nr 1,464 €

66 Omogeneizzato di mela gr.80 nr 0,463 €

67 Omogeneizzato di pera gr.80 nr 0,463 €

68 Omogeneizzato di pesce gr.80 nr 1,464 €

69 Omogeneizzato di pollo gr.120 nr 1,464 €

70 Omogeneizzato di prugne gr.80 nr 0,463 €

71 Omogeneizzato di vitello gr.120 nr 1,464 €

72 Omogeneizzato verdure gr.80 nr 0,763 €

73 Orzo solubile confezione da gr.500 nr 1,843 €

74 Pane comune senza grassi animali kg 2,316 €

75 Parmigiano reggiano sottovuoto monodose gr.40 nr 0,826 €

76 Pasta di semola confezione da 1Kg kg 1,427 €

77 Pastina glutinata gr.320 nr 1,802 €

78 Pastina primi mesi confezione da gr.320 nr 2,003 €

79 Prosciutto cotto 70 gr. in busta nr 1,126 €

80 Prosciutto cotto monopozione da gr.40 nr 0,588 €

81 Prosciutto cotto monopozione da gr.60 nr 0,876 €

82 Prosciutto crudo 60 gr. in busta nr 1,126 €

83 Prosciutto crudo monoporzione da gr.30 nr 0,789 €

84 Prosciutto crudo monoporzione da gr.50 nr 1,126 €

85 Ricotta in confezione da gr.100 nr 0,325 €

86 Salame milano 70 gr. in busta nr 0,876 €

87 Sale fino confezioni da kg.1 nr 0,313 €

88 Sale grosso confezione da kg.1 nr 0,313 €

89 Sale in bustine da gr.1 nr 0,006 €

90 Schiacciatina salata gr.25 nr 0,175 €

91 Semolino di grano gr.250 nr 3,004 €

92 Stracchino in confezione da gr. 100 nr 0,989 €

93 Succo d'arancia senza zucchero da cl.200 nr 0,501 €

94 Succo di ananas senza zucchero da cl.200 nr 0,488 €

95 Succo di frutta vari gusti cl.200 in brik nr 0,213 €

96 Succo di limone bottiglia da 1 lt nr 1,615 €

97 Succo di limone pet cc.200 nr 0,551 €

98 Succo di mela senza zuccherro cl.200 nr 0,438 €

99 Tè deteinato in filtri da gr.1,5 cad. nr 0,056 €

100 Tè in filtri da gr.1,5 cad. nr 0,018 €

101 Tè solubile al limone zuccherato confezione da kg.1 nr 2,754 €

102 Tè solubile senza limone e senza zucchero cofezione da gr.100 nr 6,258 €

103 Tonno o/oliva in confezione da gr.85 nr 0,663 €

104 Yogurt alla frutta vasetto da gr.125 vari gusti nr 0,200 €

105 Yogurt magro vasetto da gr.125 nr 0,288 €

106 Zucchero confezione da kg.1 nr 1,314 €

107 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr 0,050 €

Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO € 

ADEGUAMENTO ISTAT 

FOI (MAGGIO 2024) UM 

IVA ESCLUSA

1 Aceto di vino bianco in bottiglia da 1 lt nr 1,064 €

2 Aceto di vino bianco monodose da 5ml nr 0,075 €

3 Acqua frizzante in bottiglia da 0,5 lt PET nr 0,138 €

4 Acqua naturale in bottiglia da 0,5 lt PET nr 0,138 €

5 Biscotti granulati senza glutine confezione da gr.340 nr 4,568 €

6 Biscotti monoporzione da gr.25 nr 0,075 €

7 Biscotti senza glutine monoporzione da gr.40 nr 1,089 €

8 Biscotti tipo "Plasmon" conf. da gr.360 nr 3,267 €

9 Brioches vari gusti da gr. 40 cad. nr 0,200 €

10 Brodo liofilizzato carne in bustine da gr.10 nr 0,645 €

11 Brodo liofilizzato verdure in bustine da gr.10 nr 0,488 €

12 Budino gusto vaniglia polial in vasetto da gr.125 nr 0,897 €

13 Caffe' macinato kg 7,009 €

14 Camomilla filtri da gr.1,5 nr 0,025 €

15 Carne in scatola confezione da gr. 90 nr 0,751 €

16 Crackers senza glutine monoporzione gr.27 nr 0,325 €

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - SEDE DI BOLOGNA

pagina 9 di 12



17 Crema multicereali confezione da gr.250 nr 3,642 €

18 Crema spalmabile cacao monodose da gr.18 nr 0,113 €

19 Fesa tacchino affettata 80 gr.in busta nr 0,626 €

20 Fette biscottate agluten da gr 25 nr 0,738 €

21 Fette biscottate monoporzione bifetta conf. gr.15 nr 0,588 €

22 Fette biscottate senza glutine monoporzione da gr. 62,5 nr 1,815 €

23 Focaccine agluten da gr. 50 nr 0,976 €

24 Formaggini in scatola gr.17,5 x 8 pz. nr 1,214 €

25 Formaggino monoporzione gr.20 nr 0,113 €

26 Formaggio edamer monoporzione gr.40 nr 0,431 €

27 Formaggio salisburghino gr.100 nr 0,588 €

28 Grissini monorazione da gr.15 nr 0,050 €

29 Latte fresco 1lt lt 1,115 €

30 Latte lunga conservazione conf. da 1L nr 1,070 €

31 Limoni kg 1,877 €

32 Marmellata monodose da gr.25 nr 0,046 €

33 Miele monodose da gr.20 nr 0,137 €

34 Mousse di frutta con zucchero gr. 100 nr 0,200 €

35 Mozzarella gr. 100 nr 0,563 €

36 Olio extravergine d'oliva 1 lt nr 5,482 €

37 Omogeneizzati di frutta vari vasetto da gusti gr.80 nr 0,463 €

38 Omogeneizzato di carne vari gusti vasetto da gr.80 nr 0,839 €

39 Omogeneizzato di coniglio gr.80 nr 0,939 €

40 Omogeneizzato di formaggio gr.80 nr 1,990 €

41 Omogeneizzato di frutta mista gr.80 nr 0,463 €

42 Omogeneizzato di prosciutto gr.80 nr 0,939 €

43 Omogeneizzato verdura gr.80 nr 0,763 €

44 Orzo solubile confezione da gr.500 nr 1,843 €

45 Panino imbustato singolarmente gr.50 nr 0,100 €

46 Prosciutto cotto 100 gr. in busta nr 0,751 €

47 Prosciutto cotto confezione monodose da gr.60 nr 0,876 €

48 Prosciutto crudo confezione monodose da gr.40 nr 0,789 €

49 Prosciutto crudo gr.100 nr 3,630 €

50 Salame milano 80 gr. in busta nr 0,876 €

51 Succo di frutta cl.200 in brik nr 0,213 €

52 Succo di limone bottiglia da 1 lt nr 1,615 €

53 Tè deteinato in filtri da gr.1,5 cad. nr 0,050 €

54 Tè in filtri da gr.1,5 cad. nr 0,016 €

55 Tonno o/oliva in confezione da gr.85 nr 0,663 €

56 Tovagliette di carta monouso formato 30x40 nr 0,050 €

57 Yogurt alla frutta gr.125 vari gusti nr 0,200 €

58 Yogurt magro gr.125 nr 0,288 €

59 Zucchero confezione da kg.1 nr 1,314 €

60 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr 0,050 €

Id  Genere extra
Unità di 

misura

PREZZO UNITARIO € 

ADEGUAMENTO ISTAT 

FOI (MAGGIO 2024) UM 

IVA ESCLUSA

1 Acqua frizzante in bottiglia da 50 cl PET nr 0,246 €

2 Fette biscottate monoporzione bifetta confezione da gr.15 nr 0,134 €

3 Biscotti monoporzione gr.25 nr 0,102 €

4 Camomilla filtri da gr.1,5 nr 0,034 €

5 Crema spalmabile cacao monodose da gr.18 nr 0,257 €

6 Marmellata monodose da gr.25 nr 0,094 €

7 Fette biscottate senza glutine monoporzione da gr. 62,5 nr 1,099 €

8 Focaccine agluten da gr. 50 nr 1,874 €

9 Formaggino monoporzione gr.20 nr 0,347 €

10 Formaggini in scatola gr.17,5 x 8 pz. nr 1,328 €

11 Formaggio edamer monoporzione gr.40 nr 0,815 €

12 Formaggio salisburghino gr.100 nr 0,940 €

13 Grissini monorazione da gr.15 nr 0,110 €

14 Latte lunga conservazione conf. da 1 lt nr 0,922 €

15 Limoni kg 2,417 €

16 Miele monodose da gr.20 nr 0,137 €

17 Mousse di frutta con zucchero gr. 100 nr 0,248 €

18 Omogeneizzati di frutta mista vasetto da gusti gr.80 nr 1,175 €

19 Omogeneizzati vari di carne vasetto da gr.80 nr 1,386 €

20 Orzo solubile confezione da gr.500 nr 4,665 €

21 Panino imbustato singolarmente gr.50 nr 0,134 €

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI - SEDE DI BAGHERIA

pagina 10 di 12



22 Prosciutto cotto confezione monodose da gr.60 nr 0,825 €

23 Prosciutto crudo confezione monodose da gr.40 nr 0,866 €

24 Salame milano 80 gr. in busta nr 1,343 €

25 Succo di frutta cl.200 in brik nr 0,288 €

26 Succo di limone bottiglia da 1 lt nr 1,859 €

27 Tè in filtri da gr.1,5 cad. nr 0,044 €

28 Yogurt alla frutta gr.125 vari gusti nr 0,338 €

29 Zucchero in bustine da gr.10 cad. nr 0,019 €

pagina 11 di 12



CODICE 

REGIONALE
DESCRIZIONE CODICE REGIONALE

 Prezzi adeguamento 2024

(al netto di IVA) 

S00002126 Colazione AUSL BO                                        0,69 € 

S00002127 Pranzo AUSL BO                                        6,60 € 

S00002128 Cena AUSL BO                                        6,20 € 

S00002129 Accessi mensa AUSL BO                                        6,13 € 

S00002131 Colazione IOR                                        0,74 € 

S00002132 Pranzo IOR                                        6,60 € 

S00002133 Cena IOR                                        6,20 € 

S00002134 Colazione MC IOR                                        1,14 € 

S00002135 Pranzo MC IOR                                        6,83 € 

S00002136 Cena MC IOR                                        6,83 € 

S00002137 Accessi mensa IOR                                        6,13 € 

nn Colazione IOR - Sede di Bagheria                                        0,69 € 

nn Pranzo IOR - Sede di Bagheria                                        6,60 € 

nn Cena IOR - Sede di Bagheria                                        6,55 € 

nn Accessi mensa IOR - Sede di Bagheria                                        6,14 € 

Listino Lotto 1  - Revisione prezzi 2024  

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E 

OSPEDALIERE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Servizio di ristorazione per l’Azienda USL di Bologna e per l’Istituto Ortopedico Rizzoli 

(I.O.R.)

CIG 71114878B7

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 12


